

תת"ע 2330/01/14 - מדינת ישראל נגד גולן שלומי

28 מאי 2014

בית משפט השלום לתעבורה בפתח תקווה
תת"ע 2330-01-14 מדינת ישראל נ' שלומי
בפני כב' השופט אלי אנושי
המאשימה
נגד
הנאשם
גולן שלומי

נוכחים:

אין הופעה לב"כ המאשימה - השעה 09:19 הנאשם וב"כ הנאשם: עו"ד דורון ויגלר

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין

הסנגור הודה בכל העובדות הנטענות בכתב האישום.

לפיכך, אני מוצא את הנאשם אשם בעבירות שיוחסו לו בכתב האישום ומרשיע אותו בהתאם.

ניתנה והודעה היום כ"ח אייר תשע"ד, 28/05/2014 במעמד הנוכחים.

אלי אנושי, שופט

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

בקביעת מתחם העונש ההולם את מעשה העבירה שביצע הנאשם, העיקרון המנחה הוא ההלימה, דהינו יחס הולם בין

עמוד 1

חומרת המעשה בנסיבותיו ומידת אשמתו של הנאשם ובין סוג ומידת העונש המוטל עליו כאשר מדיניות הענישה אמורה להרתיע מפני ביצוע עבירות תנועה נוספות ולהעביר מסר באמצעות ענישה מחמירה על מי שבהתנהגותו מסכן משתמשי הדרך.

בעניינינו הנאשם נהג ללא רישיון נהיגה תקף אשר פקע לטענת בא כוחו כ-5 שנים טרם מועד העבירה.

לאור האמור קובע אני שמתחם הענישה לאור נסיבות העבירה הינו פסילה בפועל עד 3 חודשי פסילה, פסילה על תנאי וקנס. ובנסיבות הנאותות גם מאסר על תנאי.

לעניין נסיבותיו של הנאשם שאינן קשורות לנסיבות ביצוע העבירה, הוצג בפני רישיון נהיגה תקף והנאשם ריפא את הפגם, אתחשב בכך שכן לטעמי חידוש רישיון נהיגה לאחר פקיעה ממושכת משול במידה מסוימת לשיקום ומדובר בנסיבה לקולא.

אציין כי לאור העדרות ב"כ המאשימה לא הוצגו בפני הרשעות קודמות, ואשר על כן אתייחס לעברו של הנאשם כתקין.

אציין כי שפיטתו זו של הנאשם היא בהתאם לס' 133 לחוק סדר הדין הפלילי.

לאחר ששקלתי את השיקולים השונים ובחנתי טיעוני ב"כ הנאשם אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

אני דן את הנאשם לתשלום קנס בסך 1000 ₪ או 10 ימי מאסר שיישא תמורתם.

הקנס ישולם עד ליום 1.9.14 .

היה והקנס או שיעור משיעוריו לא ישולם במועד תחול עליו הסנקציה הקבועה בחוק.

הנני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 14 ימים.

הנאשם יפקיד את רישיונו עד יום 26.6.14 במזכירות בית המשפט.

היה והנאשם לא הפקיד את רישיון נהיגתו במזכירות בית המשפט יחשב הוא כפסול מלנהוג אולם פסילתו תחשב רק ממועד ההפקדה בפועל.

הנני פוסל את הנאשם מלקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 2 חודשים וזאת על-תנאי למשך 2 שנים.

זכות ערעור תוך 45 ימים לבית המשפט המחוזי.

ניתנה והודעה היום כ"ח אייר תשע"ד, 28/05/2014 במעמד הנוכחים.

אלי אנושי, שופט

הוקלד על ידי מאיה שיינקמן